Veterum nomina.

Lilium optimum.

Parandus modus.

Lilia.

Iunonis rosa, aut flos Regius.

Liliorum genera.

Narcissus.

Oleum

Ol. ex lini se-
mine Mesues

DE COMPOSITIONE
Oleum ex Lini semine Mesues

Fit sicut oleum Sesaminum: attamen hoc semen non excorticatur;

CRONENBURGIUS.

Aëtius lib. i. uelut Cicinū preparari, scriptum reliquit. Certè triviale admodum est hodie, ac passim
notissimū omnibus, Trusatili mola exprimitur. Eo Nationes aliquot, statorem ieiuniorum tempore, ci-
bos condiunt, maximo corporis dispendio, utpote quòd febres peculiari quadam corruptela pernicio-
sas multis inferat. Satius itaq; fuerit relinquere solis Medicis, pectoribus, lucernarum commoditati, &
quibus religionis ergò iucundum est, corpus adfligere, noxia materia.

Ol. Lumbrico-
rum Monta-
gnanæ.

Oleum lumbricorum Montagnanæ, in Antidotario
cap. sexto de oleis.

Rec. Olei uulpini uncias tres.
Olei maturarū oliuarū libram unā.
Lumbricorū terrestriū, scutellā unā.
Lauentur lumbrici bene diligenter,
post ponantur in frixorio ferreo,

cum prædictis oleis, ferueantq; ad
consumptionem tertiæ partis; cola-
tum, in phiala obturata, ad me-
diam horam bulliat. Deinde extra
suo utere.

Aliud simplicius.

Aliud simpli-
cius.

Rec. Vermium terrestrium lotorum
uino albo libram mediam.
Olei oliuarum dulcis libras duas.

Vini uncias duas.
Bulliat donec uinum consumptū fue-
rit, & coletur.

CRONENBURGIUS.

Improbandum ac damnandum est uulgaris multarum seplasiarum usus, quæ lumbricos in cacabum
anem ponentes, affuso oleo feruefaciunt, simul & oleum uitiames, & uermiculos comburentes: Ex-
quisitius fieret uase uitreo, per calorem sublimationis, ut diu uiui uermes oleo innatarent. D. Giber-
tus Horstius Amstelredamius, iam à Rome Medicinam magna laude factitans, quo haud scio, an quis-
quam in Romano agro, non simplicium tantum, sed omnium penè rerum naturarum peritior ac diligen-
tior: quod multis apud me argumentis, coram in edibus suis obtinuit, probauitq;: Et si hic locus præ-
dicandis eius laudibus peculiariter datus esset, possem uerè multa de eodem narrare. Is, inquam, se-
quenti modo parat: Vermes terræ repurgatos primò ab omnibus excrementis, accipit: mox de nouo la-
uat uino, postea lagenâ includit, & ponit sub sino equino tandiu, donec in liquorem oleo similem uer-
tantur. Si uera mihi memoria constat, nūquam apud alios artis Medicæ scriptores hoc inueni, & ideo
tanquam nouum est recipiendum. Bononienses quidam familiariter in leui paralyti, & neruorum affe-
ctibus, usurpare solem: Etenim non quoduis pharmacum periti Medici, cuius præscribunt semper,
sed primùm à mitioribus inchoando, pro causa exigentia, ad uehementiora progrediuntur, ad eò ut in
eadem aliud statuunt robusto, aliud imbecilli, imò nonnunquam eidem homini, in eodem morbi genere,
aliud ministrant iuueni, aliud seni, aliud ualitudinario, aliudq; morbis conflantibus, aliud nunc iam in mor-
bum prolapsis. Et alioqui huius olei usus talis existit, quando non uehementi opus est calfactione, dis-
cussioneq;: aliàs ad uehementiora, utpote ex maiorana, castoreo, uulpino, euphorbio, & ex causticis,
parata conuertuntur. Neq; hic morandum, quis medicaminis autor sit, modò de eius integritate, atque
experimento, certa comprobatio habeatur: quanquam ubiq; malim uetustis artis magistris longaq; cõ-
suetudinè probatis, quàm nouis, parumq; exercitatis ac quiescere. Porro quando nihil ad huius scri-
pturam intelligentiam, reliquum uideatur, de lumbricis quædam opponam. Dioscorides terrenos uermes
Græcis γῆς ἔρπετα, hoc est, intestina terræ, Lumbricos Latinis dici, annotauit lib. 2. cap. 59. Quada-
tenus similes sunt lumbricis, alio & intestinis innatis: Improprie tamen quidam utranque uocem mi-
scunt, præsertim in Medicinæ usu, quando uermes intra terram geniti, hic à cunctis autoribus expetan-
tur, Lumbrici uerò minime: Et si non nesciam Plautum in Euclyone nullum discrimen agnoscere, dum
Staphylam anum senex coarguit, inquit, foras, foras lumbrice, qui sub terra erepsisti modò, qui modò
nusquam apparebas, nunc quom compares peris. Atqui Aëtius libro secundo, cap. 168. distinxit, hos
uermes, omne genus lumbricorum eiecerit, scripsit singulari diligentia, quam ante ipsum admirandus
Hippocrates uarijs suorum monumentorum locis obseruauerat, & inter Neotericos præstantissimus Ba-
nardus lib. tertio ac quarto, epistolis primis. Teutonice etiam utriusque differentia pronunciat, &
Pteren oder Erdwormen, ac simpliciter Leibwormen.

D. Gibertus
Horstius Me-
dicus Roma-
nus.

Alius parandi
modus.

Pharmacorū
discrimen.

Usus huius
olei.

Vermes
terreni.
Lumbricorū
& uermium
discrimen.

Oleum

Oleum Maigranae, sive Sampsuchi Mesuae.

Fit ueluti oleum ex Myrto.

Oleum maigranae.

CRONENBURGIUS.

Galeno 4. sanitatis tuende lib. huiusmodi oleum, hyeme, regione frigida, ac simili tempestate probatur, ubi eadem ratione, Rosmarinum herbam oleo incoquendam monet, quam doctrinam Aëtius quarto, cap. 42. & undecimo, cap. 44. reposuit. Ceterum hoc loco accipiti animo, pariter ac incerto consilio, non semel dubitanti, an eadem esset herba, Sampsuchus & Amaracus, quando euidentia utriusque discrimina in Sampsuchini & Amaracini compositionibus Dioscorides primo, cap. 47. & 57. docuerit, ac Galenus & Paulus seorsim de utraq; herba loquuti sint. itaque lectionis scripturae ratio, me commouit, ut diuersas herbas, sicut diuersas compositiones, existimarem. His accedebat, aliquot eruditissimorum uirorum opinio, amaracum Galeni ac Pauli, parthenium Dioscoridis putantium, quia illi nusquam quicquam de partheno tradiderunt. Ecomrã plerisque; aliter omnino decernere comperibam, ut mox dicam. Proinde nunc magis hæc, nunc illa meditatio, ingenium meum occupauit. Itaque reliquos rei herbarie, ac medicaminum scriptores diligenter peruestigans, inueni Paulum Dioscoridis Amaracinum recensere, ad finem cap. 20. lib. septimo, nulla habita alterius compositionis mentione, quinque interim simplicibus adiunctis: Præterea Aëtium lib. primo, tantum non Dioscoridem adumbrare, uerum pro Amaraco Sabinam substituere, & oleum prætermittere: Conerã Nicolaum Alexandrinum cap. 7. 16. ingredientia ad unum omnia Sampsuchini Dioscoridis, & quædam ex Amaracino enumerare, atque ita mixtum quoddam, ex utroque pharmaco, oleum constituere: Amplius Actuarium, Sampsuchinum solum edocere cap. proprio. Myrepsus uero oleorum 28. ex Aëtio transcripsit, sed semen Amaraci apponit, quod ille omisit. Breuiter intelligo Theophrastum, Dioscoridem tertio, cap. 38. Plinium 21. cap. 11. & 22. de Maronem, Lucretium, Columellam, ceterosque; poetas Latinos, & unam herbam, genus tantum diuersarum nominibus distinctam: ita unam compositionem rebus quibusdam præstantiæ & tituli discrimine ac loco, differentem tradidisse. Hæc autem cum ita esse comperissem, ambiguitatem omnem deposui: atque pro una eademque; compositione, maiori, secundum loca, herbae bonitate, aut uilitate, & componendi quoque uarietate, usurpari agnouî. Etenim quis nescit nobiliorem, aut ignobiliorem herbarum originem, multaque; multis tractibus simplicia magis uigere, melioraque; peculiaribus locis, quam alienis existere? Præterea unum medicamen exactius ab uno parari, celebriusque; pro regionis dignitate haberi quam aliud? quod nos plerumque in præfatione huius Voluminis, ostendimus, & Galenus undecimo Methodi, de Nardino unguento, testatur. Itaque nihil est discriminis, quam diximus. Ceterum quanta iam olim fuerit huius unguenti odorata nobilitas, & gratissimi odoris iucunditas, hinc est manifestum, quod optima præstantissimaque; unguenta sint, Amaracina dicta: unde etiam Prouerbio nomen, Nihil cum Amaracino Sui, apud Erasnum explicatum, Chiliadis prime, centuria quarta. Sed ad Mesuen redit, cuius conficiendi modus, postea ad finem olet Myrtum annotabitur. Manardus ex cacuminibus sampsuchi, siue maioranae nobilis, ter, quaterue permixtis, & in uase duplici, cum oleo coctis, parandum decernit. Herbam ipsam supra in Electuario Xyloaloes, & Compositione Hedychroi aperimus.

Ol. Rosmarini.

Sampsuchus, & Amaracus, an eadem herba.

Oleum maioranae & amaracinum, idem est.

Amaracina unguenta. Prouerbum.

Oleum Mandragoræ Mesuæ.

Ol. Mandragoræ Mesuæ.

Accipe succi horum pomorum maturorum, olei sesamini, Anapartes æquales. Coque in uase duplici, ad succi consumptionem.

Deinde iterum cum tantundem succi recoque, ut prius: & sic tertio, postea reponere.

CRONENBURGIUS.

Hoc à nostris parari non potest, in eiusmodi pomorum penuria, quæ Mesue Rabiole, & Iabrole, Arabica, opinor, uoce appellat. Serapion cap. simplicium 343. maluit labora, cuius fructus Loble, & labrole, sub. Auicenna cap. 368. labrol, exponitque; radicem syluestris Mandragoræ: Auerroës Lesaba, Simon Genuensis Iobroha, Pandectarius Iabroa, labrob, labroch, cap. 358. & Leborat cap. 484. Atque simul omnes, Mandragoram interpretantur. Nos autem manifestioris doctrine pariter ac tituli causa, simpliciter Mandragoræ appellationem præscripsimus. Interea barbarorum hominum, anxios imitatores improbo, ut qui sua obscuritate, genuinæ dictionis significationem perdunt, pluraque nomina congerunt, quam aut intelligunt, aut digerunt. Sed quæ ista est, per Mercurium, ignorantia, quæ cecitas, quæ metamorphosis, ut absurdis, peregrinis, perplexis, ociosis, uti malim uocabulis, quam cognitis, perspicuis, scrijs, & in uita usum habentibus? Scripsit idem oleum Præpositi, cuius errores facillimum erit omnibus, ex germani autoris scriptura, deprehendere, qui, citra dubitationem.

Poma Rabiole, & labrole.

In barbarorum nomina sturdios.

Præpositi errores.

Dubitatio.

Mandragora genera.

Malus canina, ac terrestris, aut Circea.

Circe uenefica.

Hypnotica, Prouerbum

In mandragora radice magnoti autorum error.

In mandragora impostores

Oleum Mastichinum Mesuæ.

Alterum.

Lentiscinum Lentiscus.

dubitationem, Nicolays Alexandrinus est constituendus, ut liquet cap. 739. de compos. medic. lib. aut saltem Myrepsus sectione 16. oleo 50. Villanouanus uncias pro arachmis, in Amidotario suo prudenter posuit. Superest ipsius fruticis historiam aperire. Dioscorides initio cap. 65. lib. 4. duo eius genera assignat, nigrum quod foemina putatur, Thridatias appellatum: et album, nonnullis Morionas dictum: quanquam ad eiusdem cap. finem, tertium genus, eodem nomine tradat, quod ab Hieronymo Trago lib. 1. cap. 101. Solano furioso attribuitur. Theophrastus nusquam sufficienter formam expressit. Plinius uero diligenter sanè, in duo fastigia distribuit 25. cap. 11. Latinis Malus canina, et terrestris uocatur, quibusdam Circea, quoniam radix eius ad amatoria conferre uidetur: aut quia Circe nobilissimum scortum, ac flagitiosa uenefica, eam herbam repererit, aut ea in ueneficijs suis uteretur. Nam constat illam, ab Hecate matre sua primò, uenenatis artibus instructam fuisse, deinde pestilentissimam ueneni malitiam inuenisse, sicut testatur quoq; Dioscorus lib. 5. Aniq. gestorum cap. de Argonautis. Scribit in super 7. Aeneidos Virgilius eandem mulierem, Vlysis socios, errore longo, in feras conuertisse, dum ait:

Quos hominum ex facie, dea seua, potentibus herbis
Induerat Circe, in uultus, ac terga ferarum.

Quem quidem locum ex 10. Odyssea Homeri transtulit, quemadmodum etiam Ouidius 14. Metamorphoseos, ubi copiosa uena cant hanc Circes miserabilem fraudem, qua in fractos Vlysis sodales mutauit in porcos, ac seua arte circumuenit, nefanda foemina. Sunt, qui ob uim refrigeratoriam, et somniferam, Hypnoticam nuncupent, unde adeò Prouerbum, in somnolentos officiorumq; negligentes, dici coepit, quòd Mandragoram bibissent. Explicatur ab Erasmo nostro, Chiliadis 4. Centuria quinta. Porrò haud parum multum eos autores, ut uetustate ac doctrina prestantissimos, ita rei ipsius notitia, ueraq; demonstratione destitutos, accuso, dum radicem Mandragore, hominis imaginem emulandi asserant, atq; ideo Anthropomorphon appellant: cuius occasionis initium fecisse uidetur Pythagoras, eiusmodi nomen usurpans, et Columella lib. decimi principio, semihominem dicens, hoc carmine:

Quamuis semihominis uesano gramine foeta
Mandragora pariat flores.

Quin inter Græcos adhuc Theophrastus Plantarum 9. cap. 9. et inter Latinos, Plinius, simili quadam scriptura usi sunt, ne quid contra communem tunc uulgi opinionem, ac communem sensum dixisse uideri possint: adeò non puduit (ut uerissimè ait Marcellus Virgilius in Commentarijs suis) hos autores in tanta rerum grauitate, quas scribebant, populares et sine ratione ritus, posteris mandare. In eadem ignorantia fuit Auicennas cap. proprio. Nec desunt hac etate malitiosi aliquot Agyrta, nugacem hanc imposturam, ne dicam execrandam impudentiam (inducta talibus radicibus humana utriusque sexus imagine, distinctis particulatim membris) mentientes, qua uix dici potest, quantum per multorum animos, in eiusmodi fraudem, celeri credulitate, pelliceant. Memini me puero, tales sepe nebulones in foris publicis stare solitos, ac nescio quid prodigiorum fingentes, et fortuna secundioris pollicentes, dum circa surum cunctes, ploratu ciulatoq; quodam, eas formas subito euulsiisse comminiscerentur: Atq; interea speciosi circumforanci, Bryoniae radices affabre circumscriptas, ridicula prorsus merce exponebant, quod utriusq; huius herbae uera descriptio, celeriter euidenterq; indicare potest, ut docere id longus superuacaneum omnino sit. Memini me ante annos uiginti quatuor, Mandragoram in hortu Godesfridi pharmacopoli Louaniensis, in inter signio Tugurij siue Casa, cõspexisse: sed fateor tenuem eius speciei memoriam, tum ob lubrica etatis erroneum intellectum, tum ob rei parum agnita incognitantiã apud me remansisse. In Italia autem frequenter in uiridarijs cultioribus spectatur. Atqui nunc ad oleorum explicationem stylum conuerto.

Oleum Mastichinum Mesuæ.

Rec. Mastichæ uncias tres, Olei sesamini, kist unum.
Coque in uase duplici.

Alterum, eiusdem.

Rec. Olei rosarum uncias duodecim; Mastichæ uncias tres. tuor.)
Vini boni uncias octo (in alio, quatuor.)
Coque sicut primum, ad uini cõsumptionem.

CRONENBURGIUS.

Dioscorides lib. 1. cap. 39. ex trita mastiche, quod mastichinum, et cap. precedenti, ex maturo fructu oleum fieri prodit, Lentiscinum cognominatum, quoniam arbor ipsa Lentiscus dicitur, quæ mastichen ceu

Athen seu resinam stillat, eodem autore cap. 75. & Plinio lib. 14. cap. 20. Galenus quando duum generum mastichen collegisset, candidam uocatam Chiam, ac nigram Aegyptiam, ex illa tantum oleum confici dixit 7. simpl. Aëtius primo libro, ex mastiches uncia una, & olei acerbi sextario uno, coctis in duplici uase, componit. Similiter Paulus Aegnetia 7. cap. 20. ac mox aliud magis uarium: Vtrunq; reeuset Actuarius cap. de Compositis oleis, attamen quaedam simplicia, in posteriori, interciderunt. Nicolaus uero Alexandrinus plane discordat cap. 735. sicut Myrepsus quibus, numero 39. & 49. At 22. simplex Pauli, & 38. Compositum tradit, ad quintuplam ferme partem contrahendo. Ad haec Paulus lib. 15. cap. 14. Emplastrum ex mastiche collocauit, ab Actuario uocatum Mastichera, cap. proprio. Inter Arabas Serapion, ex libris tribus olei Sesamini, & mastiches libris sex format. Sed mendam hic esse nemo dubitet, quando olei & mastiches quantitatem expendit: Etenim non conuenit, ut sex librae mastiche, in tres olei conijcianur. Ego loco librarum, uncias ex mastiche substituerem, si mihi illius doctrina imitanda foret. Auicenna, in priori Mesues dictione, conuenit. Palladius libro 2. titulo 21. ex granis Lentisci maturis, ut Laurinum componi autumat. Arnaldus Villanouanus in Auidotario oleorum, praestantius reddit Schoenuambo, ac calamo. Officinis nostris altera Mesues compositio sola usualis habetur. Ceterum hoc loci monendus uenit Lector, scripturam in uulgato Mesue (quae habet in alio uncias quatuor) corruptam esse, & a librario quopiam insciemer appositam: nam ipsa orationis series, & ordinis concinnitas, manifeste declarant, postremum id abundare: & alioqui minor esset uini quantitas, pro iusta compositione. Potior autem Apothecariorum turba, propria ignauia, ac suapte culpa, eiusdemodi considerationes turpiter negligit, quae sane conficiendis Amittotus magno opere sunt necessariae. Coqui etiam debet uase duplo, nimirum imponentes unum uasculum altero, quod calidam aquam copiose complectitur: uerum hanc formam in Locoh ex radicibus Altheae tradidi, satisq; constare ijs existimo, qui mediocriter in artis operibus sunt exercitati. Itaque diffusius, hac de re, sermonem non extendam. Hoc tantum cognoscere quenquam uolo, ut mastiche pertrita paulatim, circa finem coctur, affundi debeat, continua motione uestionem impediendo: cito enim liquescit, ac permiscetur. Mastiche laudatissima in Chio insula prouenit: Triplicem differenciam Flisius 12. cap. 18. ostendit, praesertur candida splendens, & Chia consueto more cognominata, deterior est uiridis & nigra: Adulteratur thure, ac resina. Leniscinum in Senensi Italiae agro frequenter paratur. iam quia Kist in priori Mesues descriptione legitur, expedit eiusdem expositionem compendio subiungere, ut nihil praesenti orationi desit. simul & Seplastarijs ipsam construere uolemibus, in obscura dictione prompte satisfiat. Est itaque Chist (sic enim melius legitur) Graece Xestis, mensura duarum cotylarum siue heminarum, Arabibus, eorumq; imitatoribus saepe consueti, quamuis triuales Medici ferè plerunq; uago pondere confundant. Erunt ergo olei unciae octodecim. At harum rerum absolutam notitiam faciemus, ultimo horum Commentariorum.

Oleum mastichera aliorum aut forum.

Mastichera, Serapionis locus restitutus

Mesuae locus restitutus.

Vas duplex.

Coctionis forma.

Mastiche.

Chist qualis mensura.

Oleum Meliloti Mesuae.

Conferat, & fit sicut oleum e Chamomilla.

Ol. Meliloti Mesuae.

CRONENBURGIUS.

Quantum ad huius tum compositionem, tum expositionem attinet, leui obseruatione constabunt: Est enim eadem faciendi, cum oleo Chamamalino, aut Anethino ratio.

Oleum Mentae.

Ol. Mentae.

Hoc uelut superius, in multis tabernis, conficitur ex Mentae sicca, odora, crispa: & oleo maturo.

Præcellit in calfaciendo, appetentiam irritando, coctionemq; promovendo.

Oleum Myrtinum uulgare Mesuae.

Fit sicut Oleum ex Cytonijs.

Ol. Myrtini uulgare Mes.

CRONENBURGIUS.

Haud leuiter in restaurando hoc oleo laboratum a nobis est, quando tam corrupte, tam obscure in uulgaribus codicibus, aut temporum uitio, aut librariorum imperitia, legebatur, ut prorsus qua ratione parandum esset, passim & Medici, & Seplastarij ignorarent, dum alij ex folijs Myrti, alij ex succo, ex semine alij, indistincto pondere, incertaq; fide constituerent: Vnde fieri non potuit, quin magna ubique dissidenciam oriretur, cunctis hic sibi parum conuenientibus. Sed nos ipsius auctoris uoluntate, ac rei concinne uero ductu, ueram lectionem restaurauimus. Etenim dissidere homines, in rebus obscuris, ambiguis, obsoletis, & non satis explicatis, nunimè mirum: nescire autem sese de nomine altercari, indignum atque odiosum esse debet. Proinde nos omnem controuersiam tollentes, Malinum pro Myrtino, legendum arbitramur: nam ueruti melinum, per excellentiam, de Cydonijs intelligitur: ita haud

DE COMPOSITIONE

Subiè continuo sermone Mesue malinum, non myrtinum, oleum edocere uoluit. Et quæ similitudo, obse-
cro, myrto est cum cydonijs? Aut ubi caro, aut similis substantia, in myrti semine? aut quæ tandem huius
seminis, cum mandragoræ pomis, equalitas? Quod uerò communis lectio deprauata est, ex sequenti
scriptura manifestissime colligitur: ubi postquam de pomis Rabiole, id est, mandragoræ absoluisse, sta-
tim perspicue in antiquis libris Myrtinum subtextit, ut uel ob hoc suspicari liceat, imò cognosci certò
queat, hunc mox, post oleum Cydoniorum, apud Mesuen non esse iustum Myrtini locum: nam aliàs tem-
merè in tam breui interstitio, diuersimodè repeteretur. Quamobrem Myrtinū censeo expungendum,
& Malinum substituendum: magna siquidem est Cydonijs, ac mális societas, & commodè ad eandem
regulam fieri possunt. Huc semeniæ meæ si quis obstinatè resistat, per me herclè licebit errare, & bis
idem eadem pagina legere, siquidem per difficile est, errorem inueteratum hominum animis eximere.
Demiror autè tantam in Officinis calignem fuisse, & genuina myrtini compositio, quæ omnibus in ore
semper uersatur, quæq; multorum aures personant, quæq; constancissimè utuntur, penè sit amissa. Et
hæc præmonere uolumus, quò ab errore in scios uindicaremus. Iam ad alias compositiones accingor.
Dioscorides uoluntine primo, cap. 36. ex succo & omphacino oleo: Amplius ex folijs, oleo, & aqua si-
mul coctis: præterea cum oleo, folijs in sole maceratis: postremum adiectis malicorio, cupressò, cype-
ro, iunco odorato, simul inspissatis: Quaterna itaq; ratione conficit, absq; determinatis ponderibus.
Apud Gale- Galenus ex oleo, & ex baccis myrti, aut ipsius etiam myrti succo, mixta facultatis oleum fieri dixit,
num. lib. per Locos 1. cap. 8. Aëtius parat ex foliorum myrti utridium uncijs duabus, & sextario Italico olei
Apud allos. omphacini, atq; uini odorati adstringentis quarta sextarij parte. Ad eundem modum Myrepsus nume-
ro oleorum 21. Actuarius myrti unam unciam iniicit. Nicolaus Alexandrinus plerisq; rebus, ac ponde-
re auget cap. 733. Serapion æquali portione myrti decoctæ, & olei, ad consumptum liquorem facit,
mox igne ablatis, ladanum, & uinum miscet: facit & ex oleo sesamino, myrto, ac uino cap. oleorum
25. Rhaza plerisq; modis parat cap. proprio Antidotarij. Plinius fermè Dioscoridem exprimit lib. 15.
cap. 7. Palladius lib. 2. titulo 18. ex uncia foliorum, libra olei, & hemina uini ueteris styptici compre-
hendit. Variat ab omnibus Villanouanus in Antidotario suo. In summa, ego ex Mesue, sequenti ritu, in-
usum reuoco.

Oleum mali-
num pro myr-
tino legendū

Oleum myrti
nū apud Dio-
scoridem.

Apud Gale-
num.
Apud allos.

Oleum Myrtini
uerum Mesue.

Oleum Myrtinum uerum Mesue.

Rec. Olei ex Oliuis immaturis, ex-
trematum tenerrimarū myrti ue-
ræ, expressionis earundem, Ana
partes æquales.
Vini odoriferi adstringentis partem
mediam.

Decoque ad succi uiniq; cōsumptio-
nem, duplo uase, deinde cola, ac re-
conde.
Præstantius erit, si eadem ter reno-
uentur, ac balneo calentis aquæ
mergantur & percolentur.

Ad eandem doctrinam effingitur oleum sampuchinum.

Oleum Nardinū
Mesue pri-
mum.

Oleum Nardinum Mesue.

Rec. Spicæ aromaticæ, uncias tres.
Vini & aquæ, Ana uncias duas, & se-
missimam.
Olei Sesamini, libram mediam.

Decoquantur in uase duplici, lento
igne, circiter horas quatuor, fre-
quenter mouendo.

Secundum.

Eiusdem, secundus modus.

Rec. Spicæ Indæ, uncias tres.
Sampuchi uncias duas.
Xyloaloes, Innulæ, folij Indî, calami
aromatici, foliorum lauri, cyperi,
schœnuanthos, cardamomi, Ana
unciam unam & mediam.

Contulis crassiusculè affunde uini,
& aquæ fontis, quantum satis fue-
rit.
Olei sesamini libras sex.
Coque igne paruo, sex horis, in ua-
sculo duplici.

Tertium.

Eiusdem, tertius modus.

Rec. Spicæ Indæ, uncias quatuor.
Nucis moschatae uncias quinque.
Styracis, garyophyllorum, Ana un-
cias tres.

Olei balsami uncias sex.
Olei sesamini libras quatuor.
Horis quinque coquatur, fiatq; ut præ-
scripta duo.

CRONENBURGIUS.

Oleum Bene-
dictum.

Traslaturi Nardinum, initio autem oleum Benedictum multorum iuuamentorum uocat, sicut quæ-
dam alia

Am alia, ob multiplices ac præstantissimas eius dotes, quas in vulgariis compositionibus, temerè quis desideret. Quid enim illæ ad istam? & quomodo rectè parabitur, quando neque odora Nardinum, neque olei Balsami veri copia nobis sit? quod in alijs libris copiosè monstrauimus. Est autem Nardinum, ex optima Nardo quam suscipiebat, appellatum: uelut Spicatum, ex nardi spica: & foliatum ex Malabathro, quorum ingentia præcia Romæ Galeni tempore (quando tamen eiusmodi simplicita & commodius, & minoris multò haberi poterant) fuerunt, quemadmodum octauo Methodi, lib. primo per Locos, cap. secundo: Similiter secundo, cap. primo ipse testatur. Porro hæc unguenta, quæ Romanorum luxus ac uoluptas inuenisse uidetur, ad gratiam nobilium deliciarumq; mulierum fiebant: sed parandi usus multiformis apud præcos legitur, qui subinde Nardinum, & foliatum, pro uno unguento (sicut Plinius lib. decimotertio, cap. primo) subinde pro diuersis intelligebant, quod manifesta ueritate, cum apud Dioscoridem primo, cap. 64. ac sequenti, tum Aëtium lib. primo, Paulum tertio, cap. 23. Myrepsum numero oleorum 31. & 36. atque alios, uidere est. Nardinum peculiari- ter Dioscorides aut malabathrino folio, aut sine eo fieri scripsit. Plerunque autem balano oleo, aut omphacino, iunco odoratus spissamenti gratia adijcitur, uelut odoris tucundi causa, costus, amomum, nardum, myrrha, balsamum. Laudatur tenuis, nõ acre, nardi sicca, aut amomi odorem referens. Liquidum est, nisi resinam habeat. Simplex fit ex omphacino oleo, iunco, calamo, costo, nardo. Galenus noster optimum parari docuit octauo Methodi, quod per Locos octauo Ceratum uocat, quo asiduè utebatur: Est autem huiusmodi: Cera Pomice amara, aut Tyrrhenica, aut alterius bene odorata pinguis lotæ, Nardini unguenti, singulorum drachmæ octo. Liquefiant uase duplici, refrigeratis probè per muscæ Aloës, mastiches tritorum, singulorum drachmam unam, uel paulò plus, non tamen ut sesquidrachmam transgrediaris. quod si ampliori opus sit adstrictione, omphacium pari pondere addatur, ut trium singulorum drachma sit una. Atqui in cerati præparatione, primò miscetur omphacium, deinde alia unantur. Aëtius libro primo numerosam compositionem refert, triplici diuersa fermentatione ac coctura: & conuenter quatuor adhuc alias scripturas ostendit: Paulus differentes tres libro septimo, cap. decimo octauo: Myrepsus primam Aëtij, ex dimidia dosi, contraxit, numero oleorum 31. Variam Alexandrinus cap. 7. 11. & Actuarius cap. proprio. Inter Arabes Serapion cap. Antidotarij sui 25. tripliciter concinnat, sed huius prima descriptio, est Mesues secunda: Tertia utriusque eadem habetur. Quam proximè ad istas accedit Auicenna quinto, summa prima, Tract. 10. Alienus est Rhazà nono ad Almanforem cap. 64. Qui chymicam artem profitentur, ex lauandula floribus, aut Nardi Italicæ surculis, aquam per alembicum colligunt, quæ paucis septimanis soli exposita, oleum fragrantissimum & odore acerrimum reiecit, quod separatim multi congregant. Quidam flores uitreo uase excipiunt, ac simo equino tribus mensibus sepeliunt, deinde singulari opera, alembico more, oleum segregant. Suspicionem ignobilem medicastro- rum & Officinarum turbam, ex floribus lauandula oleo infusis fermentatisq; exprimere. Præstatit simpliciter antiquorum lectio- nem imitari: sed quis nobis nardum odorat, xyloaloe integrum, folium, costum, amomum, myrrham, balsamum inuentu rarissimum suppeditabit? quis artificem probum, ac absolutum? Est equidem nardinum aliud alio excellens, Galeni testimonio undecimo Methodi. Atqui illiusmodi cum omnium sit penuria, ecquid amplius genuinum ac nunquam satis decantatum Nardinum, aut Spicatum hoc dicemus? Plinius, errandi occasionem, per nouem herbas nardum Indicam emulantes, indicat: Tamã, inquit, adulterandi huius materia est. Non dubium mihi, quin olim simili preciosissimo ac fragrantissimo nardi pistice unguento, IESVS CHRISTVS unicus Dei patris æterni filius, in Bethania recubans, à Magdalena, in summo uertice percussus sit, cuius eximio odore ac spiritu, tota domus im- pietate fuit, testimonio Matthæi 26. Lucæ 7. Ioannis 12. Marci 14. Deinde iterum postquam huma- ni generis peccata in crucem sustulisset, iamq; in monumentum nouum reponendus, ex assuetu illustrium Hebræorum ritu per Nicodemum, Ioannis 19. postremò à tribus mulieribus diuitibus, picq; pro- digis diluculò primo die Sabbatorum, paratis aromatibus, eundem honorem Domino Iesu iam mortuo exhibere cupientibus: etsi superuacaneum id officium fuerit, quod uiuo in ædibus Simonis leprosi, Magda- lena impenderat, piq; sedulitate mortui Iesu, antequam moreretur, tali munere honorarit, sicut uerã gelica historia indubitanter asserit, Marci 16. Lucæ 24. Hunc unguentorum corporum morem anti- quissimi Aegyptij habuerunt, ne celeriter cadauera defunctorum putrescerent: unde peructustus Poëta Lyricus Alceus in caput pectusq; affundi unguentum præcipit. Itidem ex Plinio (grandia si paruis assimilare licet) lib. 13. cap. 1. consequimur, quom Alexander Magnus, castris Darij Persarum Regis expugnatis, in reliquo eius apparatu, scrinium unguentorum recepisset, quæ inter laudatissima & honestissima uitæ bona, à Romanis, admissa sunt, qui honos ad defunctos quoq; pertinere coepit. Eadem gratia, Regale dictum unguentum, ad Parthorum Regum usum, constitutum opinor, quod ab eodem sequenti superioris libri capite, refertur. Hæc ex multis, quæ dici amplius poterat, satis dicta nunc sint. Ego autem eximium quoddam Nardinum diutina consuetudine probatum habeo, quod huic loco ad- scribendum existimaui.